Levando em consideração a relação entre a universidade pública e a
sociedade, no ano de 2023 foi criado o projeto unificado com ênfase em extensão
que traz as danças de salão como temática. Em sua fase de inscrições, o referido
projeto recebeu em duas semanas um total de 1025 (mil e vinte e cinco) pessoas,
o que confirma a importância de estar atento na relação que a universidade pode
desenvolver com a sua comunidade. Segundo NUNES e SILVA, essa relação

Funciona como via de duas mãos em que a universidade leva
conhecimentos e/ou assistência à comunidade e recebe dela influxos